
Maakuntahallitus § 97 22.08.2016

Tiedoksi merkittävät asiat

94/12/2016, 166/13/2015

MH § 97

1) Tietosuojavaltuutettu ohjaa 8.7.2016 antamallaan kirjeellä Kai-
nuun liittoa perehtymään huolellisesti Kuntaliiton ohjeistuksiin kun-
tien verkkoviestinnästä ja että Kainuun liitto luo sellaiset verk ko tie-
dot ta mi seen liittyvät että yleisemmätkin tiedonhallintakäytännöt, jois-
sa sekä julkisuusperiaate että henkilön tiedollinen it se mää rää mis oi-
keus toteutuvat lainsäädännön edellyttämällä tavalla.

2) Työ- ja elinkeinoministeriö on 18.7.2016 lähettänyt Alue ke hit tä-
mis jär jes tel män uudistaminen -taustakyselyn alueiden kehittämisen
kes kei sil le toimijoille. Maakuntauudistus aiheuttaa muutoksia aluei-
den kehittämisen suunnittelujärjestelmään, josta nykyisin säädetään
alue ke hi tys lais sa. Tällä kyselyllä TEM on kutsunut alueiden ke hit tä-
mi sen keskeiset toimijat mukaan valmisteluun ja antamaan oman nä-
ke myk sen sä uuden, entistä paremman alue ke hit tä mis jär jes tel män
luomiseksi. TEM toivoo ajatuksia ja ideoita erityisesti myöhemmin
esi te tyis tä neljästä teemasta, jotka kytkeytyvät toisiinsa tiiviisti. Vas-
tauk set kyselyyn voi antaa vapaamuotoisesti ja niiden ei tarvitse
edus taa organisaation virallista kantaa. Kyselyyn pyydettiin vas tauk-
set 15.8. mennessä.

Maakuntajohtaja Pentti Malinen ja aluekehitysjohtaja Heimo Ke rä nen
ovat 15.8.2016 antaneet seuraavan sisältöisen vastauksen ky se lyyn:

"Aluekehittämisjärjestelmän uudistaminen – taustakyselyn tee-
mat
Kainuun liiton vastaukset taustakyselyyn 15.8.2016

Teema 1: Kansallinen alueiden kehittäminen
1. Kuinka jatkossa varmistetaan koko Suomen kilpailukykyä tu ke vien
kansallisten tavoitteiden toteutuminen alueiden kehittämisessä?

 Alueperusteisessa ja -lähtöisessä kehittämisessä koko Suomen
kil pai lu ky ky paranee, kun kaikkien alueiden potentiaalia hyö dyn-
ne tään aidosti kunkin alueen vahvuuksien pohjalta – alueille par-
hai ten soveltuvilla keinoilla ja mahdollisimman laajalla kei no va li-
koi mal la. Näiden pohjalta tulee valmistella ministeriöiden ja maa-
kun tien kesken vuorovaikutteisesti valtakunnalliset ja EU-ta son
tavoitteet, jolloin ne palvelevat myös alueita.

 Koko Suomen kilpailukykyyn liittyvät politiikat vaativat kan sal li-



ses sa päätöksenteossa vahvaa sektorit ylittävää ohjelmaa ja/tai
toi min ta mal lia, joka tulee olla aluekehittämisestä vastaavan mi-
nis te riön ja valtioneuvoston kanslian tehtäväalueena (tätä teh tä-
vää on vahvistettava tulevassa alke-laissa).

 Valtakunnan ja aluetason kehittämistyö tarvitsee riittävät ta lou-
del li set kansalliset resurssit; aluekehittämistä ei voida perustaa
ko ko naan EU-osarahoitteiseen toimintaan, vaikka se on tärkeä
osa kokonaisuutta. Esimerkiksi osaamisen kehittämiseen (kou lu-
tus, t&k&i) tulee olla aidosti aluekehitystavoitteisiin liittyviä ra hoi-
tus- ja kehitysinstrumentteja, jotta alueellista, älykkään eri kois tu-
mi sen strategiaa voidaan aidosti toteuttaa (vrt. TE KES-ra hoi tus).

 Kansallisen ja maakuntatason aluekehitystavoitteiden määrittely
tu lee ajoittaa yhtä aikaiseksi niin, että valmistelussa voi toteutua
ai to vuoropuhelu, jolloin maakuntien tavoitteet otetaan huo mi oon
valtakunnallisissa linjauksissa ja koko maan yhteiset ta voit teet
alueellistetaan maakunnittain.

2. Millaisia rooleja tulisi eri toimijoilla olla kansallisten alue ke hit tä mis-
ta voit tei den valmistelussa ja toteuttamisessa?

 Kansallisen aluepolitiikan perustana tulee olla selkeä lain sää-
dän tö, joka määrittelee perustehtävät tuleville kolmelle hal lin to ta-
sol le (valtio-maakunnat-kunnat) ja samalla ottaa huomioon myös
EU-tason ja kehittämisen kohderyhmät (laajempi käsite kuin
asiakkaat). Nykyistä aluekehittämisen viitekehystä on siten laa-
jen net ta va; EU:n aluepolitiikan piirissä tästä on vakiintuneesti
käy tet ty termiä multi-level governance.

 Erityisesti valtion tasolla tarvitaan vahvempaa poikkihallinnollista
oh jaus ta (koordinointi- ja valmisteluvaltaa sekä resursseja fa si li-
toi da valmistelua niin, että maakunnat pääsevät mukaan). Kyse
on oltava substanssitavoitteiden yhteensovittamisesta, ei pel käs-
tään budjettiyhteensovituksesta.

 Maakuntien tasolla tulee voida käyttää koordinoidusti kaikkia
alue- ja yrityskehittämiseen liittyviä instrumentteja (niin kan sal li-
sia, EU:n kuin alueen omiin resursseihin perustuvia).

 Maakuntien rooliin tulee kuulua myös kansalliseen pää tök sen te-
koon liittyvien budjettiesitysten valmistelurooli ja siihen liittyvä
alu eel li nen priorisointi, joiden pohjalta käydään ke hi tys kes kus te-
lut ministeriötasolle.

 Kunta- ja paikallistason toiminnalle tulee antaa riittävät va paus-
as teet ja resurssit osallistua omaehtoisesti paikalliseen ke hit tä-
mis työ hön. Ei tule unohtaa, että paikallistasolla on paras alue- ja



toi min ta ym pä ris tön tuntemus sekä mahdollisuus sitouttaa eri toi-
mi jat yhteistyöhön.

3. Millaista tukea valtion tulisi tarjota maakunnille alue ke hit tä mis teh-
tä vän toteuttamiseen?

 Maakuntien tasolla tulee voida käyttää koordinoidusti kaikkia
alue- ja yrityskehittämiseen liittyviä instrumentteja. Koordinaatio
tar koit taa maakuntaohjelman ja sen toimeenpanosuunnitelman
oh jaa vaa merkitystä ja rahoituspäätösten yhdennettyä val mis te-
lua ja seurantaa maakuntatasolla.

 Valtion tulee tukea aluekehittämisen osaamisen kehittämistä,
en na koin ti tie don tuottamista ja purkaa turha normiohjaus.

 Valtion aluepolitiikan tulee tarjota alueille yhtäläiset kansalliset
re surs sit aluekehittämiseen. Tällä hetkellä erityisen on gel mal lis-
ta on älykkään erikoistumisen strategioiden toteuttamisen, sillä
Te ke sin, Finnveran ja korkeakoulusektorin asiantuntija- ja ra hoi-
tus re surs sit jakautuvat erittäin epätasaisesti alueiden kesken ei-
kä aidosti aluelähtöisiä rahoitusinstrumentteja ole (rahoitusehdot
ovat täysin kansallisia, jolloin nimenomaan alueellisten pai no pis-
tei den toteuttaminen saa tukea).

 Tulevalle ohjelmakaudelle tarvitaan aidosti älykkään eri kois tu mi-
sen strategian mukaista rahoitusinstrumenttia.

4. Miten uudistuksessa voidaan tukea ylialueellista yhteistyötä ja ver-
kos to ja yli maakuntien hallinnollisten rajojen?

 Lähtökohtaisesti maakuntien tulee itse saada päättää yh teis työs-
tä ja siitä tasosta jolla ne integroivat ”rajoillaan” alue suun nit te lua
ja -kehittämistä (ideana siirtyä elinkeinopolitiikasta elin voi ma po li-
tiik kaan).

 Yhteistyöhön voidaan kannustaa antamalla kansallista tukea
laa joil le yhteishankkeille bottom up –periaatteella, mikä voi kan-
nus taa uudenlaisiin, innovatiivisiin kumppanuuksiin. Jäykistäviä
nor mi tet tu ja neuvottelumenettelyjä tulee välttää.

 Säädöspohjalta tapahtuva yhteistyöhön velvoittaminen ei toimi,
vaan tuottaa turhaa byrokratiaa; alueet motivoituvat yh teis työ hön
sen tuoman hyödyn kautta – valtakunnan tasolta voidaan yh teis-
työn hyötyjä arvioida ja sitä kautta motivoida alueita.

Teema 2: Maakuntien ja valtion yhteistyö
1. Millaiseksi ministeriöiden ja maakuntien välisen yhteistyön tulisi
muo dos tua?



 Dialogi olisi saatava aidoksi (ei pelkkä nykyisen kaltainen pi ka-
lau sun to me net te ly); esim. maakunnilta tulee koota valtion bud-
jet ti esi tyk set substanssiministeriöihin. Tavoitteena tulee olla
kaik ki maakunnat ja kaikki ministeriöt kattava aito vuoropuhelu.

 Suunnittelukäytännöt on rakennettava maankäytön, lii ken ne jär-
jes tel mä suun nit te lun ja ympäristöhankkeiden osalta sellaisiksi,
et tä valtakunnallisten intressien huomioiminen on mahdollista jo
suun nit te lu pro ses sin alkuvaiheessa. Lisäksi on saatava mah dol-
li sim man yhtenäiset käytännöt ministeriöistä riippumatta (on
vaa ra na, että syntyy/säilyy erilaisia hallinnonaloittaisia käy tän tö-
jä).

 Ehdottomasti tulee välttää ministeriöiden välisiä eroja val-
tio-maa kun ta –suhteessa, kun määritellään tulevien maakuntien
teh tä viä. Esille tulleissa lakiluonnoksissa tämä koskee erityisesti
ym pä ris tö mi nis te riön ja opetusministeriön alaan kuuluvien teh tä-
vien puuttumista maakuntatasolta.

2. Millaisia neuvotteluja maakuntien ja valtion kesken tarvitaan eri
subs tans si si säl töi hin ja alue-kehittämiseen liittyen? Miten nämä neu-
vot te lut tukisivat valtion ja maakuntien budjettiin liittyviä neuvotteluja
(jul ki sen talouden suunnitelma)?

 Maakunnilta tulee koota valtion budjettiesitykset subs tans si mi-
nis te riöi hin joustavalla ja mahdollisimman yksilöllisellä (maa kun-
nit tai sel la) neuvottelumenettelyllä.

 Maakunnan kehittämisen ja taloudenhallinnan (julkisen talouden
suun ni tel ma) priorisointineuvottelut tulee myös organisoida
osak si budjettien yhteensovittamisprosessia.

Teema 3: Maakuntien vastuu alueiden kehittämisessä

1) Miten alueiden kehittämisen kannalta keskeiset toimijat, kuten alu-
een kunnat, järjestöt, korkeakoulut ja oppilaitokset jatkossa osal lis tu-
vat maakunnan valmisteluun ja päätöksentekoon?

 Aluekehittämistyön nykyinen kumppanuus tulee säilyä ohjelma-
ja toimeenpanovaiheen osalta; myös erilaisia asian tun ti ja työ ryh-
miä tulee voida neuvottelukuntatyyppisesti kytkeä asioiden val-
mis te luun.

 Korkeakoulujen alueellista vaikuttavuutta on tulosohjattava ra-
hoi tus mal lil la, joka tukee suoraan paikallisen elinvoiman ke hit tä-
mis tä – ja myös sellaisten alueiden kehittämistä, joilla ei ole var-
si nais ta yliopistoa.



 Maakuntaohjelmatyössä kysymyksessä mainitut tahot ovat kes-
kei ses sä asemassa. Lisäksi tulee muistaa, että elin voi ma-asiois-
sa erityisen tärkeitä toimijoita ovat kunnat ja kun ta omis tei set
elinkeinoyhtiöt.

2. Miten aluekehittämisen strategiatyö tulisi toteuttaa maakunnassa?
Mi ten sen tulisi rytmittyä ja kytkeytyä maakuntalakiluonnoksessa esi-
tet tyyn ”maakuntastrategiaan ”(pitkän aikavälin suunnitelma)?

 Strategiaprosessin tulee olla yhtenäinen alue ke hit tä mis stra te-
gian ja maakunnan oman toimintastrategian osalta; maakunnan
oma toiminta on kiinteä osa aluekehittämisstrategian toteutusta.
 Maakunnille tulee käyttöön hyvin laaja palvelujen järjestäjän roo-

li, jolla voidaan vaikuttaa alueen kehitykseen ja ve to voi mai suu-
teen, mutta riskinä on, että organisaatio ”imee” itselleen myös
alue ke hit tä mi seen tarkoitetut ”riskiresurssit”. On siis syytä to teu-
tuk ses sa (vrt. nykyinen TOPSU) erottaa aluekehittäminen ja
maa kun ta or ga ni saa tion kehittäminen toisistaan.

3. Miten voidaan tukea maakunnan vastuun aluekehittämisestä ja
maa kun nan strategisen suunnittelun painoarvoa päätöksenteossa ja
re surs sien suuntaamisessa?

 Maakuntavaltuustolla on oltava todellinen valta aluekehittämisen
lin jaa mi ses sa; kuitenkin niin, että aluekehitysresursseille va ra-
taan riittävä minimitaso.

 Maakuntaverotuksen kautta tuleva osarahoitus vahvistaisi maa-
kun nan / maakuntavaltuuston tulosvastuuta omille asukkaille.

 Maakuntasuunnittelun nykyiset aikajänteet ovat sopivat; ne tu lee
rytmittää yhteen valtakunnan tason tavoitteiden kanssa.

 Huomattava, että sote-sektorilla on palvelutuotannon lisäksi
myös suuri aluekehitysvaikutus (väestön hyvinvoinnin, työl li syy-
den ja aluetalouden rahavirtojen vuoksi).

Teema 4: Rakennerahastojen hallinto
1) Miten rakennerahastojen välittävän toimielimen (hankkeiden ra-
hoit ta ja ja maksaja) tehtävät tulisi keskittää, kun otetaan huomioon
tek ni sen tuen vähäiset resurssit ja vuoden 2020 jälkeen edelleen vä-
he ne vä rahoitus?

 Lähtökohtaisesti tulee välittävät toimielimet määritellä nykyisin
voi mas sa olevan eduskunnan säätämän aluekehityslain mu kai-
ses ti eli po. tehtävä siirtyy kaikille 18 maakunnalle. Erilaiset kes-
kit tä mis rat kai sut raukeavat, sillä ne perustuvat asetuksiin eikä



nii tä ole tarkoituksenmukaista siirtää lainsäädäntöön.

 Aluekehittämisen toimeenpanon tulee myös olla maa kun nit tai-
nen kaikkien alueellisten toteutusinstrumenttien osalta. Hank kei-
den rahoitusvastuu pitää olla maakuntakohtainen. Lä hei syys pe-
ri aat teel la varmistetaan asiakaslähtöisyys ja toimintaympäristön
tun te mus, jotka ovat oleellisia juuri aluekehittämisen kannalta.

 Hallinnoinnin (maksatus) tehtävissä keskittäminen voi tapahtua
maa kun tien kesken sopimalla, kuten maakuntalakiluonnoksessa
mah dol lis te taan.

 Oleellista ja strategisesti viisasta sekä toimeenpanon kannalta
te ho kas ta on, että eri rahoitusinstrumenttien käyttö koordinoituu
alue ta sol la, jolloin lisäarvo vaikuttavuuteen tulee toimenpiteiden
stra te gi sen kohdentamisen (osuvuuden) paranemisesta.

 Maakuntatasolla on asiakkaiden osalta päästävä ns. yhden luu-
kun toimintamalliin, mikä edellyttää, että keskittämistä ei tehdä
maa kun tien välillä, vaan sisällä.

 Tekninen tuki on osa kunkin ohjelman rahoitusta ja sujuvan toi-
meen pa non turvaamista, joten sen resurssit on turvattava suo-
raan ohjelmasta (nykyinen toimintamalli EAKR- ja ESR-oh jel mi-
en osalta on epäoikeudenmukainen).

 Varoitus kysymyksen muotoilun johdosta: Valtion hallinnossa ei
mis sään tapauksessa saa lähteä viestittämään, että tulevan oh-
jel ma kau den rahoitus tulee pienenemään. Rahoitus on täysin
neu vot te lun va rai nen ja poliittisesti ratkaistava asia!

2. Miten uuden ohjelmakauden 2020+ valmistelu olisi parasta jär jes-
tää (alkaen 2018)?

 Ohjelmien valmistelutyötä tulee jakaa valtion (alue ke hit tä mi ses tä
vastaava ministeriö) ja maakuntatason kesken niin, että pääl lek-
käis tä valmistelua ei tehdä. Itä- ja Pohjois-Suomi ovat sopiva oh-
jel ma-alue, joka keskenään organisoi ohjelmavalmistelun.

 Eri ohjelmainstrumenttien keskinäinen koordinointi on val ta kun-
nal li sen tason tehtävä ja se tulee antaa yhdelle toimijalle.

 Ohjelmavalmistelun kumppanuus ja valmisteluyhteys EU:n ko-
mis si oon tulee rakentaa uudelleen niin, että maakuntien it se hal-
lin nol li suus tulee huomioiduksi (ks. edellinen kohta). Toisin sa-
noen valtakunnan tason ja aluetason edustus on yhtäläisesti ja
sa man ai kai ses ti mukana komission suuntaan tapahtuvissa neu-
vot te luis sa.



Millaisia muita näkemyksiä haluat tuoda aluekehittämisjärjestelmän
uu dis ta mi seen?

 Nykyisestä hallinnon hajanaisuudesta on mahdollisuus päästä
täs sä uudistuksessa eroon. Aluekehittämisen osalta sekavuus
nä kyy erityisesti moniportaisten ja alueellisesti hajanaisten
ELY-kes kuk sen palveluiden sekä vastuiden osalta.

 Hyviä käytäntöjä on syytä hyödyntää uudistuksessa mah dol li-
sim man avoimesti. Tämä vaatii avointa valmisteluprosessia, jos-
sa on mahdollista oppia entisestä ja luoda uutta parempaa ja te-
hok kaam paa toimintamallia sen pohjalta.

 Laajan aluepolitiikan (koko julkisen yhteiskuntapolitiikan) ja sup-
pean aluepolitiikan eli ohjelmallisen aluepolitiikan yh teen so vit ta-
mi nen on tulevassa mallissa maakuntatasolla mahdollista ja se
on turvattava, koska näin ne saadaan vaikuttavimmin tukemaan
toi si aan."

Lisätietoja asiasta antaa maakuntajohtaja Pentti Malinen, puh. 044
797 0197 tai sähköpostitse osoitteella etunimi.sukunimi@kainuu.fi.

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus merkitsee asian tiedoksi.

Maakuntahallitus:
Hyväksyi.
________


